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CHOV SKOTU V PODMÍNKÁCH EKOLOGICKÉHO ZEMĚDĚLSTVÍ

ABSTRAKT

Farma, na které proběhla sledování se nachází v horské oblasti Šumava, se sníženou

zemědělskou výrobou. Farma vlastní 746 ha trvalých travních porostů a 54 ha lesů. Hlavním

výrobním programem podniku je chov krav bez tržní produkce mléka s produkcí zástavového

skotu. Jsou zde chováni vícepodíloví kříženci masných plemen (Hereford, Aberdeen angus,

Charolais. Bylo sledováno stádo 35 ks jalovic. Jejich průměrný věk byl 12 měsíců. Etologické

sledování proběhlo třikrát a trvalo vždy 24 hodin. Diplomová práce je rozdělena do tří oblastí

– management stáda, etologie, ekonomické zhodnocení.

Zvířata jsou chována celoročně pastevně. Jsou krmena pouze čerstvou pící a v zimních

měsících ekologickými objemnými krmivy vyrobenými na farmě. K zimnímu ustájení slouží

2 zimoviště. Na farmě je uplatňována pouze přirozená plemenitba. Telení probíhá během

celého roku. Je dodržována přísná hranice maximálního množství uvolněného dusíku na ha a

to 40 kg č.ž. N/ha. Není porušován zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství ani

Nařízení Rady (EHS) č. 2092/91.

Dobu pastvy ovlivňuje kvalita spásaného porostu. Na podzim se zvířata kategorii pastva

věnovala nejkratší dobu 22,3 % dne, na jaře 39,2% a v létě 36,8%. Kategorii stání se skot

věnoval obvykle v průběhu celého dne bez výrazné periody. Např. na jaře 18,8% a na podzim

11,2%. Snížená kvalita porostu ovlivňovala pohyb zvířat. Na jaře se pohybovala pouze 6,7 %

dne a v létě 12,9%. Není vhodné, že jsou společně ve stádě rohatá a bezrohá plemena.

Farma dosahovala v obou sledovaných letech 2005 a 2006 kladného výsledku hospodaření,

tedy zisku. V roce 2005 to bylo 777 450 Kč a v roce 2006 1 100 520 Kč. Zvolený způsob

chovu skotu je rentabilní pouze s dotacemi, které tvořily 80 % příjmů farmy.

The Cattle Breeding under Eco – agricultural Conditions

ABSTRACT

The observation was carried out on the farm which is situated in the mountain region of

Šumava mountain with decreasing agricultural production. It is managed on the 746 ha of

sustainable herbal growth and on the 54 ha of forest. The main production is cattle breeding

without market milk production. These meat breeds (Hereford, Aberdeen Angus, Charolais)

are bred there. 35 head of heifer were observed. Their average age was 12 months.

Ethological monitoring was carried out three times and lasted 24 hours every time. The

diploma thesis is divided into three parts: cattle herd management, ethology and economic

evaluation.

The cattle are bred on the grazing lands the whole year. They are fed up only with forage

and in winter months with ecological extensive fodders which are grown on farm. There are

used two objects for winter stabling: the stable and the winter shelter. Within the whole year

there is only natural animal breeding and the cows calve and there is kept the maximum

quantity of nitrogen released per hectare (40 kg N/ha). The Law No. 242/2000 about

ecological agriculture and Counsel statute (EHS) 2092/91 are kept as well.

The guality of growth can affect the pasture-time. The cattle kept out at grass the shortest

time in autumn 22.3 % a day, in spring 39.2 % a day and in summer 36.8 %. The standing

category was without expressive period for example 18.8 % a day in spring and 11.2 % in

autumn. Reduced quality of growth affected the move category. The cattle moved only 6.7 %

a day in spring and 12.9 % in summer. There is not acceptable that horny and hornless breeds

are together.

Farm reached positive incomes in both years 2005 and 2006. It was 2,482,450 Czech

crowns in 2005 and 3,185,520 Czech crowns in 2006. This way of cattle breeding is profitable

only with grants.
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1. ÚVOD

„Nakonec po člověku zůstávají činy a ne to, o čem přemýšlel, i kdyby to bylo

sebeušlechtilejší.“

Thomas Carlyle, Sartor Resartus

V uplynulých letech došlo v českém zemědělství k výrazným změnám. Původně

centrálně řízené a spravované odvětví prošlo razantním vývojem a restrukturalizací.

Současné zemědělství rozšířilo svou primární funkci producenta potravin o nové funkce,

mnohem více orientované na venkov, krajinu, péči o vodní zdroje a lesy. Velkou

perspektivu před sebou má ekologické zemědělství.

Myšlenka ekologického zemědělství na Šumavě vlastně řeší otázku ochrany přírody a

zachování tamního typického rázu krajiny s četností remízků a druhově pestrých luk.

Nedílnou součástí je přirozený chov zvířat odpovídající jejich potřebám. Je to hospodaření,

které člověka přibližuje k přírodě a vede jej k poznání a respektování jejích zákonů.

Ekologické zemědělství v České republice završilo 15 let své existence a od té doby,

kdy stát začal tento systém podporovat dotacemi, došlo k obrovskému nárůstu ekologicky

hospodařících podniků. Zejména v méně příznivých horských oblastech a v českém

pohraničí je tento způsob hospodaření preferován.

Na rozsáhlých trvalých travních porostech je uplatňován chov krav bez tržní produkce

mléka zaměřený především na produkci masného zástavového skotu, což je systém chovu

s nejmenšími požadavky na chovatelské zázemí. Výsledkem jsou zástavová telata ve věku

cca 8 měsíců s hmotností 250–300 kg. Skot je chován převážně na pastvinách a jen velmi

malou část roku je ustájen. Avšak v ekologickém zemědělství se stále více prosazuje

celoroční venkovní chov s ohledem na chované plemeno a klimatické podmínky.

Chov krav bez tržní produkce mléka má stále stoupající tendenci a to nejen

v západoevropských zemích, kde v důsledku nadvýroby mléka a jeho kvotace dochází

k přechodu od výroby mléka k výrobě masa.

Účelem předkládané diplomové práce je vyhodnotit systém chovu skotu plemene

Hereford v CHKO Šumava, realizovaný v jednom zemědělském podniku za podmínek

ekologického způsobu hospodaření.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Ekologické zemědělství (organické, biologické, alternativní)

Ekologické zemědělství (EZ) je často označováno také jako organické, biologické či

alternativní.

2.1.1. Charakteristika EZ, princip

Definic ekologického zemědělství je celá řada, ale v podstatě se všechny shodují v tom,

že ekologické zemědělství je zvláštní druh zemědělského hospodaření, který dbá na životní

prostředí a jeho jednotlivé složky, dále na vnější životní projevy, chování a na pohodu

chovaných hospodářských zvířat (Zákon č. 242/2000 Sb. o ekologickém zemědělství).

PETR a DLOUHÝ (1992) jej ve své publikaci definují následovně: „Ekologické

zemědělství je vyvážený agroekosystém trvalého charakteru, který se zakládá (nejvyšší

možnou měrou) na lokálních a obnovitelných zdrojích.“

Tato definice nás však příliš neinformuje o tom, jak dosáhnout vyváženého

agroekosystému. Lépe nám může přiblížit tuto problematiku často citovaná definice

ministerstva zemědělství USA, která definuje ekologické zemědělství jako: „Produkční

systém, který vylučuje či minimalizuje používání synteticky vyrobených hnojiv, pesticidů,

růstových regulátorů a krmných přísad. V co největší možné míře tento systém využívá

střídání plodin, mechanickou kultivaci půdy, zúrodňující účinky hnoje, vikvových rostlin,

zeleného hnojení, mleté horniny jako zdroj živin a prvky biologické kontroly plevelů a

škůdců“ (USDA Study Team, 1980).

Eurostat také dodává, že jako ekologické bude zemědělství na úrovni EU označeno

pouze tehdy, když budou dodržovány legislativní normy EU o ekologickém zemědělství

(ANONYMUS 2).

Principem ekologického zemědělství je chápání přírody jako jednotného celku se svou

vlastní vnitřní hodnotou (PETR, DLOUHÝ, 1992).

Podle ČERMÁKA a ŠOCHA (1997) EZ trvale usiluje o obnovu a udržení setrvalých

biologických cyklů a vztahů v kulturní zemědělské krajině, pečuje o půdu, vyvážený

osevní postup a racionálně využívá odpadů z hospodářství.
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 Důležitá je také skutečnost, že ekologické zemědělství vyžaduje uspokojení přirozených

potřeb zvířat, kterým poskytuje dostatek pohybu na pastvinách či alespoň ve výbězích.

Požadavek chovat zvířata podle jejich přirozených zásad je předpokladem a základní


[…]


Letní krmná dávka: 185 dnů 60kg zelené píce/den celkem pastvy (t): 3552

Zimní krmná dávka 180 dnů
Seno (kg) Senáž (kg) Celkem sena (t) Celkem senáže (t)

0 kg 30 kg 0 1728
2,5 kg 25 kg 144 1440

5 kg 20 kg 288 1152
7,5 kg 15 kg 432 864
10 kg 10 kg 576 576

12,5 kg 5 kg 720 288
15 kg 0 kg 864 0

Celková potřeba zelené píce/rok (t) : 7008
Produkce zelené píce/ha (t) : 9,4
Produkce sena/ha (t) : 2,3
Produkce senáže/ha (t) : 4,7

Příloha 2 : Bilance hnojiv - skot

Produkce hnoje 11,5 t/VDJ/rok 1t hnoje = 5 kg N
Produkce výkalů 14,0 t/VDJ/rok 1t výkalů = 5,6 kg N

Počet VDJ 255
Pastviny celkem 641

Produkce hnoje za 3 měsíce (t) 733,13
Produkce výkalů za 9 měsíců (t) 2677,50
Hnojeno ha (dávka 7 t hnoje/ha = 35 kg N/ha) 104,73
Množství výkalů/ha pastvin (t) 4,18
Množství N ve výkalech (kg N/ha) 23,39
Celkové množství N – hnůj (kg) 3665,63
Celkové množství N – výkaly (kg) 14994,00

Příloha 3: Údaje o sledovaném stádu zvířat podle stavu databáze skotu ze dne 11. 8. 2006

Pořadí Ušní číslo Narození Plemeno Otec Plemeno Matka Plemeno
1. 182019932 CZ 13.7.05 U63GC13 HRP-373 U100 129891304 CZ G50UC25
2. 182018932 CZ 16.7.05 U88C12 HRP-373 U100 129889304 CZ U75C25
3. 182017932 CZ 10.7.05 U88C12 HRP-373 U100 144864304 CZ U75C25
4. 182016932 CZ 10.7.05 U100 HRP-373 U100 140601304 CZ U100
5. 182015932 CZ 9.7.05 U50P ZPI-368 P100 126557304 CZ U100
6. 182014932 CZ 8.7.05 U75TC13 HRP-373 U100 025492324 CZ U50TC25
7. 182013932 CZ 6.7.05 P50GUC13 ZPI-368 P100 129890304 CZ G50UC25
8. 182012932 CZ 3.7.05 P50UC13 ZPI-368 P100 129875304 CZ U75C25
9. 182011932 CZ 2.7.05 T75C25 ZCH-913 T100 097875304 CZ T50C50

10. 182010932 CZ 1.7.05 U75E HRP-373 U100 108932932 CZ U50E
11. 182009932 CZ 26.5.05 P50UC25 ZPI-368 P100 129874304 CZ U50C50
12. 182008932 CZ 27.6.05 P50UC13 ZPI-368 P100 140618304 CZ U75C25
13. 182007932 CZ 22.6.05 P50U ZPI-368 P100 129872304 CZ U75Z
14. 182006932 CZ 21.6.05 U94Z HRP-373 U100 140614304 CZ U88C12
15. 182005932 CZ 21.6.05 P50GU ZPI-368 P100 129869304 CZ G50UC13
16. 182004932 CZ 19.6.05 T50GU ZCH-913 T100 129867304 CZ G63UC13
17. 182003932 CZ 20.6.05 P50GUC13 ZPI-368 P100 116388304 CZ G50UC25
18. 182002932 CZ 12.6.05 P50GYC13 ZPI-368 P100 116396304 CZ G50YC25
19. 182001932 CZ 11.6.05 P50UG ZPI-368 P100 140610304 CZ U50GC13
20. 182000932 CZ 9.6.05 P50GC25 ZPI-368 P100 040707324 CZ G50C50
21. 181999932 CZ 9.6.05 P50GC25 ZPI-368 P100 040707324 CZ G50C50
22. 181998932 CZ 1.6.05 P50UC13 ZPI-368 P100 100663304 CZ U75C25
23. 181997932 CZ 1.6.05 P50U ZPI-368 P100 100659304 CZ U75YC13
24. 181996932 CZ 1.6.05 U88C12 HRP-373 U100 140603304 CZ U75C25
25. 181995932 CZ 31.5.05 U88C12 HRP-373 U100 140593304 CZ U75C25
26. 181993932 CZ 30.5.05 U75C25 HRP-373 U100 086321304 CZ U50C50
27. 181992932 CZ 28.5.06 U75C25 HRP-373 U100 078186304 CZ U50C50

28. 181991932 CZ 29.5.05 P50UGC13 ZPI-368 P100 140583304 CZ U50GC25
29. 181990932 CZ 24.5.05 P50UGC13 ZPI-368 P100 116352304 CZ U50GC25
30. 181989932 CZ 23.5.05 U97Z HRP-373 U100 140578304 CZ U94Z
31. 181988932 CZ 1.6.05 P50UG ZPI-368 P100 140581304 CZ U50G
32. 181987932 CZ 28.5.05 P50GY ZPI-368 P100 116363304 CZ G50YU
33. 181986932 CZ 21.5.05 U88C12 HRP-373 U100 028739324 CZ U75C25
34. 181985932 CZ 30.5.05 U75GC13 HRP-373 U100 126553304 CZ U50GC25
35. 181984932 CZ 27.5.05 P50GC25 ZPI-368 P100 078139304 CZ G50C50

Příloha 4: Seznam mechanizačních prostředků k 1.1.2006

Traktor zetor 5211
Traktor zetor 7245
Traktor zetor 7745
Traktor zetor 10641 Fortera
Lis na seno a senáž
Balička na kulaté balíky
Shrnovač na seno
Obracečka na seno
Mulčovač na zelenou píci
Valníky
Přepravník na dobytek
Cisterna na vodu pro dobytek

Příloha 5: Etogram pro intervalové sledování
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