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Hodnocení práce:

Volba tématu práce a její význam: (2) vhodné a významné téma

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (1) velmi vhodně zvolena a formulována

Práce s daty a informacemi: (1) použitá data aktuální, informace relevantní a správně zpracované

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (1) autor významné autory citoval a zná teorii dané problematiky

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (1) autor dodržel naprosto správně citační normu

Úroveň jazykového zpracování: (1) práce je jazykově naprosto správně zpracovaná

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (1) autor má široký pojmový aparát a umí ho
používat

Formální zpracování - celkový dojem: (1) práce je formálně naprosto v pořádku, celkový dojem je
výborný

Splnění cílů práce: (1) výsledky práce jsou rozsáhlejší než cíle, které byly včetně dílčích splněny

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: 3. sledování jalovic na pastvině (říjen) se týkalo stejného stáda a stejné pastviny jako v

předchozích etologických sledováních?
Otázka 2: Je třeba vysvětlit, proč jsou na sledované farmě tak vysoké náklady na vlastní krmiva. Co
se počítá do nákladů na pastevní porost? Míra rentability se mi zdá příliš vysoká a v podstatě je
rentabilita tvořena dotacemi (80 %). Je třeba vysvětlit blíže.

Další připomínky, vyjádření a náměty k obhajobě práce resp. k jejímu dalšímu využití:

1) citace více autorů není správná. 2) používání pojmu dobytek jako překlad ze slovenštiny místo
skot. 3) v kap. 4.1. se nejedná o diskuzi, ale jde spíše o opakování literárního přehledu. 4) v kap. 4.3.
je řada nejasností, které jsou dány kalk. vzorcem.
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